Док се развијао у сенци других, у то време већих и напреднијих урбаних сре-
дишта, Карановац/Краљево је упориште свог идентитета тражио у споменицима
историје у својој непосредној близини, као и у природној средини у којој је настао

да Карановцу „доступно место даде, као што га праведно и заслужује”, видети: Јован Мишковић,
„Значај Чачка, Горњег Милановца и Карановца”, Србија, бр. 109, 18/30. септембар 1869; бр. 111,
23. септембар/5. октобар 1869; бр. 112, 25. септембар/7. октобар 1869; бр. 115, 2/14. октобар
1869, у: Карановац–Краљево у српској штампи 1868–1903, приредио мр Славољуб Маржик, Кра-
љево 2015, 39–46.

4 Владимир Карић, Србија. Опис земље, народа и државе, Београд 1997, 713.
5 Каниц је констатовао да је захваљујући изградњи путева и мостова у последње две деце-

није 19.

Милићевић, Милан Ђ., Кнежевина Србија, II, Београд 1876, 679.
Милићевић, Милан Ђ., „Манастири у Србији”, Гласник СУД IV (1867), 1–97.
Миљковић-Катић, Бојана, Структура градског становништва Србије средином

19. века, Београд 2002.
Мишковић, Јован, „Значај Чачка, Горњег Милановца и Карановца”, Србија, бр.

109, 18/30. септембар 1869; бр. 111, 23. септембар/5. октобар 1869; бр. 112, 25. се-
птембар/7. октобар 1869; бр. 115, 2/14. октобар 1869, у: Карановац–Краљево у срп-
ској штампи 1868–1903, приредио мр Славољуб Маржик, Краљево 2015, 39–46.

Пирх, Ото Дубислав, Путовање по Србији у години 1829, Београд 1900.
„Преглед радње и стања Српског ученог друштва у 1871-ој години”, Гласник СУД

XXXIII (1872), I–VIII.
„Радња Српског ученог друштва до 13.